
PORTARIA-DPJTIM - 102018
Código de validação: 9EE244B193

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA FRANCISCO
FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO, NO
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE DIRETOR DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TIMON-MA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

 
CONSIDERANDO que incumbe ao Diretor das Promotorias de Justiça elaborar a escala de
plantão ministerial anual nas comarcas em que oficiantes mais de um Promotor de Justiça,
conforme a alínea d, do §2º, do art. 1º do Ato Regulamentar Conjunto nº 3/2014 - GPGJ/CGMP;
 
CONSIDERANDO que o plantão ministerial, na forma do § 2º, do Art. 1º do Ato Regulamentar
Conjunto nº 3/2014 - GPGJ/CGMP, deverá ser realizado por órgão de execução, realizado no
período correspondente semana a semana, cujas escalas nominais de membros ativos serão
homologadas e publicadas pela Corregedoria-Geral do Ministério Público;
 
CONSIDERANDO que os Promotores de Justiça são considerados órgãos de execução do
Ministério Público, na forma do artigo 25, IV, da Lei Complementar nº 13, de 25 de outubro de
1991;
 
CONSIDERANDO o disposto na alínea d, do § 2º, art. 1º do Ato Regulamentar Conjunto nº
3/2014 - GPGJ/CGMP, que o critério para definir a ordem dos membros do Ministério Público
na escala de plantão deve obedecer à ordem de antigüidade na entrância;
 
CONSIDERANDO o Quadro Geral da Antigüidade dos membro do Ministério Público na
carreira e na respectiva entrância, conforme o disposto no Artigo 99 da Lei Complementar nº 13,
de 25 de outubro de 1991, disponível no sítio institucional do Ministério Público do Maranhão na
rede mundial de computadores;
 
CONSIDERANDO,enfim, a anuência geral entre os os Promotores de Justiça que integram a
comarca de Timon-MA,
 
 
RESOLVE
 

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia



 
Art. 1º. ESTABELECER o PLANTÃO ANUAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO desta
Comarca de Timon-MA, a partir do dia 20/08/2018, inclusive, até o dia 16/02/2020, conforme
escala constante do ANEXO I desta Portaria.
 
Parágrafo Único. O Promotor de Justiça que, por motivo de força maior, não puder comparecer
ao plantão, deverá comunicar, no prazo mínimo de 72 (setenta e duas) horas, o fato à
Corregedoria-Geral do Ministério Público, conforme alínea e, do § 2º, do art. 1º do Ato
Regulamentar Conjunto nº 03/2014 - GPGJ/CGMP.
 
Art. 2º. DETERMINAR que a presente Portaria, bem como seu anexo (Anexos I), sejam
afixados em local visível nos átrios do prédio das Promotorias de Justiça de Timon - MA e do
Fórum Amarantino Ribeiro Gonçalves de Timon-MA, cuidando-se de sua atualização sempre
que necessário.
 
Art. 3º. Já revogadas as disposições em contrário, por força do art. 3º da Portaria 32/2016 -
DIR/PJT/MA, de 17/10/2016, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 4º. Dê-se conhecimento da presente Portaria ao Corregedor-Geral do Ministério Público, ao
Juiz de Direito diretor do Fórum, às Delegacias de Polícia, ao Comandante da Polícia Militar e
aos Conselhos Tutelares.
 
Cumpra-se.
 

 
ANEXO I

PLANTÃO ANUAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REFERENTE A 2018/2019

(A CONTAR DE 20/08/2018, MAIS PROJEÇÃO ATÉ INÍCIO DE 2020)
INÍCIO DA INLUSÃO DA 7ªPJEspT-MA NA ESCALA DE PLANTÃO E ADIÇÃO DO

NOME DE DR. NELSON NEDES RIBEIRO GUIMARÃES, SEGUINDO A SEQÜÊNCIA DE
ANTIGÜIDADE E SUA ORDEM.

 
 
 
 

PERÍODO

 
 
 

PROMOTORIA

 
 
 

PROMOTOR

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
2



 
 
 

 
 

 

 
 

De 20.08.2018 a
26.08.2018

 
 

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

 
 
Dr. Eduardo Borges
Oliveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9122-3573
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
*Cartório Eleitoral 19ª
Zona: 3212-3548 / 4109
/ 4040 / 2001
*Cartório Eleitoral 94ª
Zona: 3212-3548/4109

 
 
 

De 27.08.2018 a
02.09.2018

 
 

7ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Giovanni Papini
Cavalcanti Moreira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5819
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
 

     

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
3



 
De 03.09.2018 a

09.09.2018
(07 – Dia da

Independência
do Brasil)

 
6ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
Dr. Fábio Menezes de
Miranda
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9168-6740
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

De 10.09.2018 a
16.09.2018

 
 

5ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Ricardo
Souza Martins
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5861
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Cível: 
3317-7113
 

 
 

De 17.09.2018 a
23.09.2018

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fernando Evelim
de Miranda Meneses
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-6559
*Fórum de Timon:
3317-7100

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
4



*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

De 24.09.2018 a
30.09.2018

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Francisco
Fernando de Morais
Meneses Filho
Fone: 3317-1411  
3212-7006
Fone institucional: 99
9146-7894
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

De 01.10.2018 a
07.10.2018

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Fernando Antônio
Berniz Aragão
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98
9114-6003
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Criminal: 
3317-7137
 

 
 

De 08.10.2018 a
14.10.2018

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. NELSON NEDES
RIBEIRO GUIMARÃES

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
5



(12 – Nsa. Sra.
Aparecida)

Fone: 3317-3011 
 3212-7006
Fone institucional: 98 9
91439219

*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

De 15.10.2018 a
21.10.2018

(15 – Municipal,
homenagem a Nsa. Sra.

do Rosário, Lei
126/1953 de
13/10/1953)

 
 

Promotoria de Justiça
Cível

 
 
Dr. Marco Antônio
Camardella da Silveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5837
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Cível: 
3317-7133
 

 
 

De 22.10.2018 a
28.10.2018

(28 – Dia do Servidor
Público)

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Henrique
Furtado Coelho
Fone: 3212-1411  
3212-7006
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial do
Juizado Especial:
3317-7146 / 3317-7147
 

 
 

 
 

 
 

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
6



De 29.10.2018 a
04.11.2018

(02 – Finados)

4ª Promotoria de Justiça
Especializada

Dr. Antônio Borges
Nunes Júnior
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5328
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Cível: 
3317-7123
 

 
 

De 05.11.2018 a
11.11.2018

 

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Eduardo Borges
Oliveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9122-3573
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
*Cartório Eleitoral 19ª
Zona: 3212-3548 / 4109
/ 4040 / 2001
*Cartório Eleitoral 94ª
Zona: 3212-3548/4109
 

 
 

De 12.11.2018 a
18.11.2018

(15 – Proclamação da
República)

 
 

7ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Giovanni Papini
Cavalcanti Moreira
Fone: 3212-3011  
3212-7006

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
7



Fone institucional: 99
9128-5819
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
 

 
 

De 19.11.2018 a
25.11.2018

 
 

6ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fábio Menezes de
Miranda
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9168-6740
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

De 26.11.2018 a
02.12.2018

 
 

5ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Ricardo
Souza Martins
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5861
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Cível: 
3317-7113
 

     

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
8



 
De 03.12.2018 a

09.12.2018

 
2ª Promotoria de Justiça

Especializada

 
Dr. Fernando Evelim
de Miranda Meneses
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-6559
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

De 10.12.2018 a
16.12.2018

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Francisco
Fernando de Morais
Meneses Filho
Fone: 3317-1411  
3212-7006
Fone institucional: 99
9146-7894
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

De 17.12.2018 a
23.12.2018

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Fernando Antônio
Berniz Aragão
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98
9114-6003
*Fórum de Timon:

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
9



3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Criminal: 
3317-7137
 

 
 

De 24.12.2018 a
30.12.2018
(25 – Natal)

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. NELSON NEDES
RIBEIRO GUIMARÃES
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98 9
91439219

*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

De 31.12.2018 a
06.01.2019

(01 – Confraternização
Universal)

 
 

Promotoria de Justiça
Cível

 
 
Dr. Marco Antônio
Camardella da Silveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5837
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Cível: 
3317-7133
 

 
 

07
13

JANEIRO/2019

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Henrique
Furtado Coelho
Fone: 3212-1411  

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
10



3212-7006
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial do
Juizado Especial:
3317-7146 / 3317-7147
 

 
 

14
20

JANEIRO/2019

 
 

4ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Antônio Borges
Nunes Júnior
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5328
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Cível: 
3317-7123
 

 
 

21
27

JANEIRO/2019

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Eduardo Borges
Oliveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9122-3573
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
*Cartório Eleitoral 19ª
Zona: 3212-3548 / 4109
/ 4040 / 2001

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
11



*Cartório Eleitoral 94ª
Zona: 3212-3548/4109
 

 
 

28 JANEIRO/2019
03 FEVEREIRO/2019

 
 

7ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Giovanni Papini
Cavalcanti Moreira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5819
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
 

 
 

04
10

FEVEREIRO/2019

 
 

6ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fábio Menezes de
Miranda
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9168-6740
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

11
17

FEVEREIRO/2019

 
 

5ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Ricardo
Souza Martins
Fone: 3212-3011  
3212-7006

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
12



Fone institucional: 99
9128-5861
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Cível: 
3317-7113
 

 
 

18
24

FEVEREIRO/2019

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fernando Evelim
de Miranda Meneses
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-6559
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

25 FEVEREIRO/2019
03 MARÇO/2019

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Francisco
Fernando de Morais
Meneses Filho
Fone: 3317-1411  
3212-7006
Fone institucional: 99
9146-7894
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
13



 
 

04
10

MARÇO/2019

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Fernando Antônio
Berniz Aragão
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98
9114-6003
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Criminal: 
3317-7137
 

 
 

11
17

MARÇO/2019

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. NELSON NEDES
RIBEIRO GUIMARÃES
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98 9
91439219

*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

18
24

MARÇO/2019

 
 

Promotoria de Justiça
Cível

 
 
Dr. Marco Antônio
Camardella da Silveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5837
*Fórum de Timon:
3317-7100

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
14



*Secretaria Judicial da
3ª Vara Cível: 
3317-7133
 

 
 

25
31

MARÇO/2019

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Henrique
Furtado Coelho
Fone: 3212-1411  
3212-7006
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial do
Juizado Especial:
3317-7146 / 3317-7147
 

 
 

01
07

ABRIL/2019

 
 

4ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Antônio Borges
Nunes Júnior
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5328
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Cível: 
3317-7123
 

 
 

08
14

ABRIL/2019

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Eduardo Borges
Oliveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
15



9122-3573
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
*Cartório Eleitoral 19ª
Zona: 3212-3548 / 4109
/ 4040 / 2001
*Cartório Eleitoral 94ª
Zona: 3212-3548/4109
 

 
 

15
21

ABRIL/2019
 

(21 – Tiradentes)

 
 

7ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Giovanni Papini
Cavalcanti Moreira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5819
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
 

 
 

22
28

ABRIL/2019

 
 

6ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fábio Menezes de
Miranda
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9168-6740
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
16



1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

29 ABRIL/2019
05 MAIO/2019

 
(01 – Dia do
Trabalhador)

 
 

5ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Ricardo
Souza Martins
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5861
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Cível: 
3317-7113
 

 
 

06
12

MAIO/2019

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fernando Evelim
de Miranda Meneses
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-6559
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

13
19

MAIO/2019

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Francisco
Fernando de Morais
Meneses Filho
Fone: 3317-1411  

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
17



3212-7006
Fone institucional: 99
9146-7894
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

20
26

MAIO/2019

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Fernando Antônio
Berniz Aragão
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98
9114-6003
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Criminal: 
3317-7137
 

 
 

27 MAIO/2019
02 JUNHO/2019

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. NELSON NEDES
RIBEIRO GUIMARÃES
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98 9
91439219

*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

     

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
18



 
03
09

JUNHO/2019

 
Promotoria de Justiça

Cível

 
Dr. Marco Antônio
Camardella da Silveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5837
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Cível: 
3317-7133
 

 
 

10
16

JUNHO/2019

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Henrique
Furtado Coelho
Fone: 3212-1411  
3212-7006
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial do
Juizado Especial:
3317-7146 / 3317-7147
 

 
 

17
23

JUNHO/2019

 
 

4ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Antônio Borges
Nunes Júnior
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5328
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Cível: 

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
19



3317-7123
 

 
 

24
30

JUNHO/2019

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Eduardo Borges
Oliveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9122-3573
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
*Cartório Eleitoral 19ª
Zona: 3212-3548 / 4109
/ 4040 / 2001
*Cartório Eleitoral 94ª
Zona: 3212-3548/4109
 

 
 

01
07

JULHO/2019

 
 

7ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Giovanni Papini
Cavalcanti Moreira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5819
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
 

 
 

 
 

 
 

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
20



08
14

JULHO/2019

6ª Promotoria de Justiça
Especializada

Dr. Fábio Menezes de
Miranda
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9168-6740
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

15
21

JULHO/2019

 
 

5ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Ricardo
Souza Martins
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5861
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Cível: 
3317-7113
 

 
 

22
28

JULHO/2019

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fernando Evelim
de Miranda Meneses
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-6559
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
21



3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

29 JULHO/2019
04 AGOSTO/2019

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Francisco
Fernando de Morais
Meneses Filho
Fone: 3317-1411  
3212-7006
Fone institucional: 99
9146-7894
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

05
11

AGOSTO/2019

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Fernando Antônio
Berniz Aragão
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98
9114-6003
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Criminal: 
3317-7137
 

 
 

12
18

AGOSTO/2019

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. NELSON NEDES
RIBEIRO GUIMARÃES
Fone: 3317-3011  

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
22



3212-7006
Fone institucional: 98 9
91439219

*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

19
25

AGOSTO/2019

 
 

Promotoria de Justiça
Cível

 
 
Dr. Marco Antônio
Camardella da Silveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5837
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Cível: 
3317-7133
 

 
 

26 AGOSTO/2019
01 SETEMBRO/2019

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Henrique
Furtado Coelho
Fone: 3212-1411  
3212-7006
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial do
Juizado Especial:
3317-7146 / 3317-7147
 

 
 

02

 
 

4ª Promotoria de Justiça

 
 
Dr. Antônio Borges

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
23



08
SETEMBRO/2019

 
(07 – Dia da

Independência
do Brasil)

Especializada Nunes Júnior
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5328
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Cível: 
3317-7123
 

 
 

09
15

SETEMBRO/2019

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Eduardo Borges
Oliveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9122-3573
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
*Cartório Eleitoral 19ª
Zona: 3212-3548 / 4109
/ 4040 / 2001
*Cartório Eleitoral 94ª
Zona: 3212-3548/4109
 

 
 

16
22

SETEMBRO/2019

 
 

7ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Giovanni Papini
Cavalcanti Moreira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
24



9128-5819
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
 

 
 

23
29

SETEMBRO/2019

 
 

6ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fábio Menezes de
Miranda
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9168-6740
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

30 SETEMBRO/2019
06 OUTUBRO/2019

 
 

5ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Ricardo
Souza Martins
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5861
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Cível: 
3317-7113
 

 
 

 
 

 
 

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
25



07
13

OUTUBRO/2019
 

(12 – Nsa. Sra.
Aparecida)

2ª Promotoria de Justiça
Especializada

Dr. Fernando Evelim
de Miranda Meneses
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-6559
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

14
20

OUTUBRO/2019
 

(15 – Municipal,
homenagem a Nsa. Sra.

do Rosário, Lei
126/1953 de
13/10/1953)

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Francisco
Fernando de Morais
Meneses Filho
Fone: 3317-1411  
3212-7006
Fone institucional: 99
9146-7894
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

21
27

OUTUBRO/2019

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Fernando Antônio
Berniz Aragão
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98
9114-6003
*Fórum de Timon:
3317-7100

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
26



*Secretaria Judicial da
2ª Vara Criminal: 
3317-7137
 

 
 

28 OUTUBRO/2019
03 NOVEMBRO/2019

 
(28 – Dia do Servidor

Público)
 

(02 – Finados)
VERIFICAR

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. NELSON NEDES
RIBEIRO GUIMARÃES
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98 9
91439219

*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

04
10

NOVEMBRO/2019

 
 

Promotoria de Justiça
Cível

 
 
Dr. Marco Antônio
Camardella da Silveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5837
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Cível: 
3317-7133
 

 
 

11
17

NOVEMBRO/2019
 

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Henrique
Furtado Coelho
Fone: 3212-1411
  3212-7006

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
27



(15 – Proclamação da
República)

*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial do
Juizado Especial:
3317-7146 / 3317-7147
 

 
 

18
24

NOVEMBRO/2019

 
 

4ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Antônio Borges
Nunes Júnior
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5328
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Cível: 
3317-7123
 

 
 

25 NOVEMBRO/2019
01 DEZEMBRO/2019

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Eduardo Borges
Oliveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9122-3573
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
*Cartório Eleitoral 19ª
Zona: 3212-3548 / 4109
/ 4040 / 2001
*Cartório Eleitoral 94ª

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
28



Zona: 3212-3548/4109
 

 
 

02
08

DEZEMBRO/2019
 

08 feriado

 
 

7ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Giovanni Papini
Cavalcanti Moreira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5819
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
 

 
 

09
15

DEZEMBRO/2019

 
 

6ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fábio Menezes de
Miranda
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9168-6740
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

16
22

DEZEMBRO/2019

 
 

5ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Ricardo
Souza Martins
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
29



9128-5861
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Cível: 
3317-7113
 

 
 

23
29

DEZEMBRO/2019
 

(25 – Natal)

 
 

2ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Fernando Evelim
de Miranda Meneses
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-6559
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

 
 

30 DEZEMBRO/2019
05 JANEIRO/2020

 
(01 – Confraternização

Universal)

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. Francisco
Fernando de Morais
Meneses Filho
Fone: 3317-1411  
3212-7006
Fone institucional: 99
9146-7894
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
3ª Vara Criminal: 
3317-7115
 

     

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
30



 
06
12

JANEIRO/2020

 
2ª Promotoria de Justiça

Criminal

 
Dr. Fernando Antônio
Berniz Aragão
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98
9114-6003
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Criminal: 
3317-7137
 

 
 

13
19

JANEIRO/2020

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Criminal

 
 
Dr. NELSON NEDES
RIBEIRO GUIMARÃES
Fone: 3317-3011  
3212-7006
Fone institucional: 98 9
91439219

*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
1ª Vara Criminal: 
3317-7127
 

 
 

20
26

JANEIRO/2020

 
 

Promotoria de Justiça
Cível

 
 
Dr. Marco Antônio
Camardella da Silveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5837
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
31



3ª Vara Cível: 
3317-7133
 

 
 

27 JANEIRO/2020
02 FEVEREIRO/2020

 
 

3ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Sérgio Henrique
Furtado Coelho
Fone: 3212-1411  
3212-7006
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial do
Juizado Especial:
3317-7146 / 3317-7147
 

 
 

03
09

FEVEREIRO/2020

 
 

4ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Antônio Borges
Nunes Júnior
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9128-5328
*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
2ª Vara Cível: 
3317-7123
 

 
 

10
16

FEVEREIRO/2020

 
 

1ª Promotoria de Justiça
Especializada

 
 
Dr. Eduardo Borges
Oliveira
Fone: 3212-3011  
3212-7006
Fone institucional: 99
9122-3573

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
32



*Fórum de Timon:
3317-7100
*Secretaria Judicial da
4ª Vara Cível: 
3317-7143
*Cartório Eleitoral 19ª
Zona: 3212-3548 / 4109
/ 4040 / 2001
*Cartório Eleitoral 94ª
Zona: 3212-3548/4109
 

 
 
 

FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO
Promotor de Justiça
Matrícula 1059823

Documento assinado. Timon, 06/12/2018 14:39 (FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES
FILHO)

Estado do Maranhão
MINISTÉRIO PÚBLICO

_

Assinado em 06/12/2018 14:39, por FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.mpma.mp.br/autenticidade .

2018 - 30 anos da Constituição Cidadã: o Ministério Público na construção da democracia
33


